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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Zhvillimit pér
objektin: “GODINE ME FUNKSION SHERBIMI 1K DHE 2K, NE SHETITOREN
BREGDETARE NGA FUSHA E SPORTIT DREJT TUNELIT, VLORE”, me zhvillues
ADHENIS shpk, bazuar né:
e Ligjin Nr. 107/2014, dat&31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™, i
ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.
e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit € territorit”, i ndryshuar.
e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Vloré, Miratuar me Vendim t& Késhillit t&
Bashkisé Vloré Nr.64, datg 31.08.2017.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Nevoja pér programe publike, dhe mundesimi i krijimit t& njé ure lidhése midis studimit dhe
punésimit, jané pikat fillestare nga t& cilat niset eksplorimi i mundésive t€ zhvillimit t&
integruar n& zonén e qytetit t& Vlorés, n& zone ku qyteti takon detin. Hapésira e lexuar jo
vetem si pozicion por edhe si mundési dhe domethenie e késaj hapésire pér t€ térhequr
bashkeveprimin e aktoréve t& ndryshém shoqéror dhe ekonomiké pér sistemet territoriale. N&
kété ményre veté hapésira dhe strukturat territoriale mund t& organizojn€ drejtimin e zhvil-
limit. Roli i dyfisht& i ekonomisé dhe planifikimit urban, & cilat krijojn€ rezultate fizike t€
prekshme, vendos kété studim pér zhvillim t& integruar rajonal n¢ qéndér t& véméndjes.
Fokusi do t& jeté né ndérveprimin midis sistemeve ekonomike, trendeve sociale dhe sfidave
ambientale, brénda njé hapésire kohe g nis nga “nesér” pér ti dhéng pérgjigje nevojave t&
programeve dhe véné né dispozicion hapésira t& gjelbéruara pér publikun por duke i dhéné
njé pérgjigje afatgjaté dhe stabilizuese gjithé zonés népérmjet planifikimit.

Dialogu midis aktoréve t& ndryshém q& marrin pjesé né két€ planifikim &sht& themelor pér t&
krijuar nj& narrativg, t& pérb&ré nga projekte strategjike, t€ cilat priten t€ krijojn€ efektet e
kérkuara hapésinore dhe ekonomike pér gjithé zonén e pikétakimit mes detit, shetitores dhe
pishinave te femijeve.

Pér qytetarét e Vlorés, perspektiva e kétij projekti duhet t& pérqéndrohet tek zgjerimi i
lungomares s¢ Vlorés. Kjo zoné tashmé e mbyllur prej vitesh, do t& duhej t& konvertohej né
njé projekt gé i jep frymé njé zone t& konsiderueshme, pér ta rikthyer at€ n& shérbim t&
interesit publik..

Si kudo tjetér né kété park, shumé ‘pavilione’ mund t& integrohen né gjelberimin e parkut,
pérfshiré kétu programet publike q& kang tepér nevojé pér rinovim dhe zgjerim. Pérgjaté
lungomares, secili funksion edhe objekt duhet t& ken& hapésirat e tyre publike, atraksionet e
tyre rekreative né ambjentin e gjelbér. Pér t& dyja kéto objekte, propozimi duhet t& theksojé
marrédhenien ndérmjet programeve publike dhe veté ambjentit natyror bregdetar.



Fig. 1. Vendndodhja e pronés

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit e Pérgjithshém Vendor t€ bashkisg Vloré , Miratuar me
Vendim t& Késhillit Kombétar té Territorit Nr. 47, Daté 28.12.2020, "Pé&r miratimin e planit t&
pérgjithshém vendor bashkia Vlor&", pér zonén e interesit VL.N.6, jang vler&suar dhe
respektuar té gjitha kategorité e pérdorimit t& tokés qé propozon plani.

Né rastet kur propozimi pér zhvillim, pozicionimi i strukturave né terrilor dhe projekti
arkitektonik i tyre vierésohet direki né Késhillin Kombétar té Territorit apo nga Bashkia e
Tiranés me konkurs té hapur ndérkombétar, pér stimulimin e njé lloji té caktuar zhvillimi,
atéhere kéto struktura dhe parcelat né funksion té tyre pérjashtohen nga llogaritja e treguesve
té zhvillimit pér njésiné pérkatése si dhe nga kushtet e planifikimit té parashikuara sipas
neneve 48 deri 57 té késaj rregullore té kushteve té distancave sipas nenit 52 1é késaj rregullore
né respektim té nenit 35 té “'Rregullores sé Zhvillimit té Territorit”, miratuar me VKM Nr. 408,
daté 13.05.2015, e ndryshuar.



2.2. Seti i fragmenteve t& hartave té PPV pér zonén né zhvillim

MEé poshté paragiten t& gutha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkis¢ Vlorg, né t&
cilat ndodhet propozimi i projektit “OBJEKT ME FUNKSION HOTEL, “GODINE
ME FUNKSION SHERBIMI 1K DHE 2K, NE SHETITOREN BREGDETARE
NGA FUSHA E SPORTIT DREJT TUNELIT, VLORE”, prezantuar né dosierin e projektit
bashkélidhur, do t& jeté funksional, dhe né pérputhje me kérkesat e zhvillimit t€ zones né té
ardhmen.

Fig. 2. Harta e propozuar e kategorive t& pérdorimit t& tokés



Fig. 3. Harta e propozuar e rrjelit rrugor

Vs L
B wesamone v ua s B
L

SR,
Rk

T e PLASAURE, R RATERIA
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3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Projekti pér rehabilitimin e skelés né Vloré &shté pjesé e masterplanit mé t€ madh t&
Lungomares s¢ Vlorés. Si rezultat i njé konkursi ndérkombétar t& arkitekturés n€ vitin 2014,
rishikimi i t& gjithé vijés bregdetare t& qytetit t& Vlorés —nga pylli i Sodes deri n€ tunel —
rirezanton hapésirat publike dhe aksesin né t& gjith& bregdetin. Meqenése faza e dyt€ e
masterplanit éshté né zbatim, struktura e zhveshur e skelés s& vjetér t& "depos verore" (njé ish
strukturg ushtarake) ka nevojé urgjente pér t'u rehabilituar né ményré qé t& pérputhet me
ambiciet dhe cilésing arkitekturore t& kontekstit né ndryshim. Dikur pjesé e njé zone térésisht
t& privatizuar me parkim né ajér t& hapur, shtrimin dhe strukturén heterogjene, skela tani
&shté njé nga daljet kryesore drejt detit nga vija bregdetare dhe shkallét e reja g€ e béné detin
mé t& aksesueshém pér publikun dhe vizitorét. Njésité e reja t& shérbimit hyjn€ né njé
marrédhénie hapésinore dhe njé pérbérje shumé t& kujdesshme me dy pishinat, rampa spirale
hyrése q& zbret nga rruga dhe rrjeti strukturor i barit veror. Sfida kryesore pér njésing e
shérbimit do t& jetg lidhja e saj me pishinén e fémijéve - njé zgjatje tjetér e réndésishme nga
shkallét. Eshté vecanérisht e réndésishme pér cilésing urbane t€ lungomares dhe hapésirave
publike ngjitur qé lartésia e pérgjithshme dhe prania véllimore e njésis€ s€ re t& shérbimit t&
mbahet sa mé e ulét qé té jeté e mundur.Ndikimi i strukturés sé re t¢ skelés né pamjet nga
pishina e fémijéve duhet t& minimizohet, duke lejuar gjithashtu njé funksionim t& suksesshém
t& njésisé s& shérbimit. N& pérgjithési rehabilitimi i skelés duhet t€ krijoj€ nj& unitet me
hapésirat e reja rreth tij dhe t& plotésojé lungomare si njé xhevahir né gjerdanin e bregdetit t&
ri.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. .Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Fig. 6. Skema e objektit ne altimetri



Fig. 7. Skema e perdorimit ne katin perdhe
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Restoranti i ri lidhet me lungomaren ¢ Vlorés me pllaka té bardha horizontale dhe njé %;r@

platformash qé& ngjiten nga niveli i shétitores n& nivelin e skelés kryesore — i cili bazohe

strukturén ekzistuese dhe lartésiné e njésisé sé shérbimit t& méparshém. o

E vendosur prapa nga lungomare pas késaj zone t& paré t¢ tarracés, hyrja kryesore e njésisé 43
shérbimit t& con né restorantin e duhur, por edhe kétu fasadat mund t& hapen t& paktén né njérén
ang pér té shndérruar 30 metrat e njésisé sé shérbimit n& nj& ambient t€ hapur. jashté zonés s¢
tarracés. Ndérsa struktura zgjerohet, ne hyjmé né zonén kryesore t& restorantit, e cila kufizohet
nga xhamat me kthesa t& personalizuara, duke i dhéné njé pamje t& papenguar mjedisit.

Hapésira éshté e hapur ndaj detit me ané t& njé oborri t& madh 't¢ pérmbysur’, g€ lejon g& rrezet
e diellit vezulluese t& reflektuara té hyjné dhe t& ndrigojné tavanin né nj& model qé ndryshon
vazhdimisht. Ai pérforcon mé tej pérvojén shqisore duke lejuar zhurmén e valéve g€ thyhen
mbi pirgje, duke e afruar klientelén me detin. Hapésira e madhe dhe e thellé (24m) &shté e
strukturuar nga 4 véllime kryesore né brendési t& hapésirés, kuzhina, blloku sanitar, shkalla
strukturore né cati dhe lokali/banaku si dhe pylli i kolonave t& rastésishme qé bazohen né
ekzistimin. ritmi i shtyllave.

4 véllimet kryesore jan& kompozuar, dimensionuar dhe formé&suar me kujdes né ményré qé t&
strukturojné dhe organizojné hapésirén né zona dhe zona t& veganta, por t€ lidhura brenda
njésisé s¢ shérbimit. 4 véllimet kang gjithashtu materializime shumé t&¢ dallueshme g€
pércaktojné brendésiné e restoranteve.



Fig. 8. Skema e perdorimii ne katin 1€ paré

4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave/ Volumetria

Thelbi i porjektit t& ri &shté t& shpreh& dhe nénvizojé pamjet e jashtézakonshme mbi gjirin 6‘35“\ e
Vlorés dhe gadishullin ¢ Karaburunit. Pamjet pothuajse 360° kang frymézuar horizontaliteti T ETRE
e forté t& katit kryesor & restorantit, duke u béré njé referencé vizuale pér natyrén panoramike )
t& njésisé sé shérbimit. Horizontaliteti arrihet nga dy pllaka betoni t& bardh& me ekrane té
plota me xham t& kapur né mes té pllakave.

Kjo lartési e thjeshté dhe elegante arrin t& mbajé né€ minimum ndikimin vizual né mushkeérité
publike dhe pishinén shkémbore. Njé tendé e pérhershme panoramike e gatisé e vendosur
midis oxhakut t& restoranteve dhe njé véllimi t& vogél bari plotéson restorantin panoramik t&
skelés dhe formon njé kundérpuné mé informale me katin kryesor shumé zyrtar. Né plan,
pllakat e dyshemesé futen ng linjat e pronésis¢ dhe mbi shtyllat ekzistuese t& betonit, ndonése
né njé formé gjeometrike mé abstrakte, duke theksuar —me kthesat e saj t& rrumbullakosura —
edhe njé heré natyrén panoramike t& projektit.



NE nivelin e ¢atisé - aférsisht né lartésing e rrugés. Ky kat ka njé arkitekturé shumé mé
informale dhe projektet pérpigen t& krijojn& njé "peizazh" objektesh (bar, hapésira teknike,
zona ndenjése etj.) t& mbrojtura kryesisht nga njé strukturé tende elastike. Orientimi dhe
forma e gadrés udhéhiget nga pamjet e Karaburunit dhe nevoja pér t€ mbajtur njé profil t&
ulét ndaj pishinés s& fémijéve.

Pér mé tepér, kangjellat formohen nga stola shumé t€ gjera né pllakén e sipérme horizontale,
duke shmangur kangjellat e dukshme nga lungomare. Strukturat e pérhershme t€ gatisé
plotésohen nga pllaka tarracash me format t& madh dhe disa bimési, duke e shndérruar njé
cati funksionale né njé peizazh me pamje panoramike.

Fig. 1. Pamje e objektit té propozuar
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Fig. 2. Pamje e objektit té propozuar ne lidhje me kontekstin urban



Fig. 4. Pamje e interiorit té objektit 1¢ propozuar



4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:
Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit:

Sipérfage e truallit gé pérdoret pér zhvillim:

Sipérfaqe e truallit e z&né nga struktura (gjurma):

Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit:
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim:

Intensiteti i nd&rtimit:

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i detit:

Numiri i kateve mbi toké:

Numri i kateve nén toké:
TREGUES TEKNIK:
Zona Kadastrale: ZK 8602,

Nr. pasurie: 43/182/1

Distancat nga kufiri i pronés:

Veriu: 0.6m-1.86m
Lindja: Om-227m

Jugu: Om-0.25m
Peréndimi: Om

Pronar trualli: z. Artur Shehu

Zhvillues: ADHENIS shpk
Subjekt Ndértues: ~ ADHENIS shpk

728.9 m2
728.9 m2
656.3 m2
720 m2
90 %

1

1.5 m

2 kate

0 kate

4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet
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Per shkak te vendosjes ne zonen e shetitores bregdetare se Vlores, hapesirat e gjelberuara jane
te parashikuara sipas planit te pergjithshem te shetitores.

Objekti nuk ka vende parkimi pershkak te pozicionit te tij ne nje zone kembesore ne qytet.



5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1. Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim t& ri pér infrastrukturén rrugore.
Respekton plotésisht gjendjen ekzistuese, dhe propozimin e planit té ri t& bashkisé Vlor€, pér
sa i pérket, rrjetit t& infrastrukturés rrugore qé ka zona e interest; t& cilat prot€sohen dhe nga
rruga e re me infrastrukturén pérkatese e pércaktuar nga Plani i Detajuar Vendor faza 1.
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Fig. 5. Planvendosja e strukturés qé propozohet




